




PORTARIA ADAGRO Nº 048 DE 30 DE AGOSTO DE 2021. 
O DIRETOR PRESIDENTE da ADAGRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
Art. 1º Revogar a portaria Adagro n° 030/2020; Art. 2º Habilitar Engenheiros Agrônomos para emissão 
do Certificado Fitossanitário de Origem (CFO) e Certificado Fitossanitário de Origem Consolidado 
(CFOC), para atuação no Estado de Pernambuco, conforme ANEXOS 1,2 e 3 desta Portaria, que serão 
disponibilizados no sítio eletrônico da ADAGRO após a publicação desta, sendo válido para todos os fins 
de direito.; Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. PAULO ROBERTO DE ANDRADE/LIMA-DIRETOR-PRESIDENTE. 

 
ANEXO 1 DA PORTARIA Nº 048/2021 

(a ser publicado no Portal: www.adagro.pe.gov.br) 
 

Engenheiros Agrônomos habilitados para emissão do Certificado Fitossanitário de 
Origem (CFO) e Certificado Fitossanitário de Origem Consolidado (CFOC), para 
atuação no Estado de Pernambuco para as pragas Pseudocercospora fijiensis, 
Ralstonia solanacearum raça 2, Xanthomonas campestris pv. viticola, Ceratitis 
capitata, Anastrepha fraterculus, Anastrepha obliqua, Anastrepha grandis, 
Xanthomonas citri subsp. citri, Phyllosticta citricarpa, Candidatus Liberibacter spp, 
Bactrocera  carambolae, Sternochetus mangiferae, Schizotetranychus hindustanicus. 

NOME 
NÚMERO DA 

HABILITAÇÃO 

Adriano Almeida de Almeida 26200001 

Adrielle Cristina de Souza Costa 26200002 

Adso Medeiros Vieira 26200003 

Alexandre Coelho Pedrosa 26200004 

Alysson Menezes Sobreira 26200005 

Amanda de Oliveira Rios 26200006 

Ana Lúcia de Oliveira Borges 26200007 

Ana Luiza Barbosa de Melo 26200008 

Ana Virginia Terranova de Carvalho Valentim 26200009 

Andréia de Souza Silva 26200010 

Antonio Bruno Nunes Oliveira 26200011 

Aretha Polatto Paulin 26200012 

Arthur de Carvalho Gomes 26200013 

Augusto Alessandro de Paiva Lopes 26200014 

Augusto Pontes Almeida 26200015 

Benilda Rodrigues de Almeida 26200016 

Bismark Nogueira de Alencar 26200017 

Brenda Lima Ribeiro 26200018 

Carlos Cézar Bahia de Aquino Filho 26200019 

Carlos Kleber Nascimento Silva 26200020 

Carlos Luciano da Fonseca 26200021 

Carlos Roberto Silva de Oliveira 26200022 

Cassia Laliana Castro Rodrigues 26200023 

Clécio Marques da Silva 26200024 

Clodoaldo Dourado 26200025 

Crystiane da Silva Xavier 26200026 

Damiana de Oliveira Silva 26200027 

Danilo Michel Ramalho Campinas 26200028 

David Maram dos Santos 26200029 

Dejaina de Souza Santos 26200030 



Denise Bensi Domingues 26200031 

Diego Brito Souza 26200032 

Douglas Correia da Silva 26200034 

Edijaelson Jerônimo da Silva 26200035 

Eduardo Shoiti Nakahara 26200036 

Eduardo Soares Neves 26200037 

Emanuele Peixoto Cordeiro 26200038 

Emerson Xavier Alves de Lima 26200039 

Fernanda de Paula Fernandes 26200040 

Fernanda Foza 26200041 

Fernando Herrera 26200042 

Flávio Carrazzone de Carvalho Silva 26200043 

Francimária Rodrigues 26200044 

Francisco Manoel de Assis Filho 26200045 

Gabriel Dantas Rabelo 26200046 

Gabriel Pedro dos Santos 26200047 

Geraldo Tadashi Hirata 26200048 

Gessica Mayra Almeida dos Santos 26200049 

Gilberto Brandt Júnior 26200050 

Gilmar Martins do Nascimento 26200051 

Glácia Maria de Alencar Pontes 26200052 

Heitor de Luna e Silva 26200053 

Henrique Vigolvino Nogueira 26200054 

Iandersson Pereira de Sousa 26200055 

Igor Gomes Pouso Tenreiro 26200056 

Isaías Porfírio Guimarães 26200057 

Italo Lubarino Costa 26200058 

Itamara Rayanny Bessa de Carvalho 26200059 

Ivangela Nunes da Silva 26200060 

Jaína Laurindo de Moraes 26200061 

Jandelson de Oliveira Alves 26200062 

Janete Rodrigues Matias 26200063 

João Augusto Luna Barros 26200064 

João Batista Coelho Bagagim 26200065 

João José de Lima Neto 26200066 

Josiel de Oliveira rodrigues 26200067 

Joyce Reis Silva 26200068 

Juvêncio Henrique Lima Nunes 26200069 

Kayan Tamotsu Hasegawa 26200070 

Kécia Micaelle Oliveira Lopes 26200071 

Laise Guerra Barbosa 26200072 

Líneker Guimarães de Oliveira 26200073 

Lívia Maria Bento Costa 26200074 

Maicon de Souza Cunha 26200075 

Márcia Vieira de Souza 26200076 



Maria das Graças Rosa de Sá 26200077 

Maria das Neves de Andrade 26200078 

Maria Gilzete Guimarães da Silva 26200079 

Maria Mikaely Pereira Miranda 26200080 

Mary Ângela Gomes de Lima 26200081 

Maryana Vital Costa de Oliveira 26200082 

Mauricio Godoi da Silva 26200083 

Meiriane Dias de Souza 26200084 

Múcio Sales de Novaes Ferreira 26200085 

Natália Teixeira de Lima 26200086 

Nayara Keiko Madeu Setoguchi 26200087 

Osvaldo  Lopes Ribeiro  Júnior 26200088 

Paulo Nogueira de Barros 26200089 

Priscilla Araujo Dantas 26200090 

Raimundo Carvalho de Souza 26200091 

Raylla da Rocha Lima 26200092 

Rogério Cabral de Farias 26200093 

Rosângela  Oliveira  Santos 26200094 

Rose Aline da Silva Santos 26200095 

Silney James Sobreira de Almeida 26200096 

Silvana Barbosa do Nascimento 26200097 

Soraia Maciel de Souza 26200098 

Thais Almeida Cordeiro de Melo 26200099 

Thaissa Julyanne Soares Sena Oliveira 26200100 

Thayse Rafaela de Noronha Martins 26200101 

Thomaz da Silva Felisberto 26200102 

Tiago Gomes de Carvalho 26200103 

Viviane Melo do Nascimento 26200104 

Walter Farias Gomes Júnior 26200105 

Wiltemberg de Brito Pereira 26200106 

Willie Araújo Bino 26200108 

 
 
 
 

ANEXO 2 DA PORTARIA Nº 048/2021 
(a ser publicado no Portal: www.adagro.pe.govbr) 

 
Engenheiros Agrônomos habilitados para emissão do Certificado Fitossanitário de 
Origem (CFO) e Certificado Fitossanitário de Origem Consolidado (CFOC), para 
atuação no Estado de Pernambuco para as pragas Pseudocercospora fijiensis, 
Ralstonia solanacearum raça 2, Xanthomonas campestris pv. viticola, Ceratitis 
capitata, Anastrepha fraterculus, Anastrepha obliqua, Anastrepha grandis, 
Xanthomonas citri subsp. citri, Phyllosticta citricarpa, Candidatus Liberibacter spp, 
Bactrocera  carambolae, Schizotetranychus hindustanicus. 

NOME 
NÚMERO DA 

HABILITAÇÃO 

Jamilla Fiama Maia Silva 26200107 

 
 
 
 



 
ANEXO 3 DA PORTARIA Nº 048/2021 

(a ser publicado no Portal: www.adagro.pe.govbr) 

RESPONSÁVEIS TÉCNICOS PARA INCLUSÃO DA PRAGA  Sternochetus 
mangiferae E RENOVAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

NOME 
NÚMERO DA 
HABILITAÇÃO 

Adalberto Marinho dos Anjos Filho 29070391PE 

Alysson de Barros Araújo 29090473PE 

Anderson Evangelista Sobreira  29020235PE 

Antonio Gonzaga da Silva 26070204 

Antonio Henrique Coelho de Aquino 29020088PE 

Breno de Albuquerque Rocha 26130430 

Diorgenes Dias de Amorim 26100331 

Ednaldo Mirando Rodrigues Ferreira 26120380 

Emerson Costa de Oliveira 26030069 

Erlandencio Wagner de Almeida Correia 26100337 

Fabio Passos Monteiro 26030076 

Fernando Toshio Koshiyama 26070215 

Francisco de Assis de Sá Carvalho 26020025 

Geórgia A. S. Carvalho 29090495PE 

Helio Mauricio Viana Gonzaga 26040175 

Hemerson Alves Rodrigues 29090499PE 

Igor de Souza Veras Silani 26090290 

Inácio Gomes Sobrinho  26120402 

Iure Lima Silva                                 26150512 

João Ferreira da Silva Junior 26010017 

Joao Marcelo Lima Marques 26070225 

Joerlandes de Sousa Rodrigues 31190042PE 

Josaildo Gouveia da Silva  Júnior 26130449 

Josapha Nunes Rosa Neto 29110091PE 

José Carlos Fiacadori Neto 26090317 

José Ideildo Guimarães 26030074 

Jose Pires de Araujo Junior 26010196 

José Raimundo Duarte Santos 26040094 

Josenilton da Silva 26100342 

Lêda e Silva Ribeiro 26090301 

Magno Bezerra da Silva 26130452 

Marcio Domingos de Oliveira  26140486 

Milton Eduino Saueressig 26040101 

Nadislene de Sá Barreto Alencar 29070455 

Nami Ando  26050124 

Paulo Roberto Fairon 26020222 

Pedro Paulo Ximenes Siqueira 26120397 

Rafael de Alencar Possidio 26060141 



Ricardo Cavalcanti Azevedo 26040107 

Rodrigo Almeida Fonseca 29130088PE 

Rodrigo Lopes Souza 26070239 

Rodrigues  Souza Marques  26120422 

Romulo Lima Ramalho 26030068 

Rosiane Souza Lima 26020022 

Rubens Makoto Onishi 26040186 

Rubens Yukio Oyama 26040105 

Segundo Benjamin Chávez Saldana  26070218 

Sergio Paulo Serafim Pessoa 26060131 

Shirley Santana Lourenço Tamai 26020179 

Verusky de Menezes Antunes 26060142 

Vinicius José de Souza Vieira 26130467 

Waleska Lima Gondim 26130469 
 

PAULO ROBERTO DE ANDRADE LIMA 
Diretor Presidente 


